
7

"Y"

АД М И Н  И С Т РЛ Ц И Я ТА В F И Ч Е С К О  Г О  
МУНИЦИПАЛЬНОГО Р А Й О Н А  

О М С К О Й  О Б Л А С Т И

П О с т  А Ы о В Л Е Н И Е

Л  УС ЮМ

р.н. Таврические

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения в Таврическом муниципальном районе Омской области
на 2019-2027 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 01.04.2016 № 297 «О внесении 
изменений в Порядок принятия решений о разработке муниципальных 
программ Таврического муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации», руководствуясь Уставом Таврического 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Приложение «Паспорт муниципальной программы Таврического 
муниципального района Омской области «Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения в Таврическом муниципальном 
районе Омской области на 2019 -  2027 годы» к муниципальной программе 
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2019- 
2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 12.03.2019 № 105, изложить в 
новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Таврического муниципального района Омской 
области Максимова А.Ю.

Глава муниципального района



Актуальная редакция муниципальной программы «Формирование 
законопослушного поведения участников дорожного движения в Таврическом 
муниципальном районе Омской области на 2019-2027 годы» (на 25.12.2024)



Приложение
к постановлению Администрации 
Таврического 
муниципального района 
Омской области 
от

Приложение
к постановлением Администрации 
Таврического 
муниципального района 
Омской области 
от 12.03.2019 №105

Раздел 1. ПАСПОРТ муниципальной программы 
Таврического муниципального района 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения в Таврическом муниципальном районе Омской области на

2019 -  2027 годы»

Наименование муниципальной 
программы Таврического района 
(далее - муниципальная программа)

«Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного 
движения в Таврическом 
муниципальном районе Омской 
области на 2019 -  2027 годы»

Наименование исполнительно­
распорядительного органа 
Таврического района, являющегося 
ответственным исполнителем 
муниципальной программы

Администрация Таврического 
муниципального района, в лице 
комитета по делам 
градостроительства, архитектуры и 
жилищно -  коммунального 
комплекса

Наименование исполнительно­
распорядительного органа 
Таврического района, являющегося 
соисполнителем муниципальной 
программы

Управление образования 
Администрации Таврического 
муниципального района (далее -  
Управление образования); 
ОГИБДД ОМВД России по 
Таврическому району;
Г лавы городского и сельских 
поселений Таврического



муниципального района (далее -  
Главы городского и сельских 
поселений).

Сроки реализации муниципальной 
программы

2019-2027 годы

Цель муниципальной программы Повышение уровня безопасности 
дорожного движения на территории 
Таврического муниципального 
района.

Задачи муниципальной программы Создание системы 
профилактических мер, 
направленных на формирование у 
участников дорожного движения 
законопослушного поведения

Подпрограммы муниципальной 
программы

«Повышение безопасности 
дорожного движения»

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам ее 
реализации

Общие расходы на реализацию 
муниципальной программы 
составят 474 775,75 рублей, в том 
числе:
- в 2019 году -  46 540,0 рублей;
- в 2020 году -  46 540,0 рублей;
- в 2021 году -  25 000,0 рублей;
- в 2022 году -  44 893,75 рублей;
- в 2023 году -  46 740,00 рублей;
- в 2024 году -  188 770,00 рублей.
- в 2025 году -  76 292,00 рублен;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей. 
Источниками финансирования 
программы являются налоговые и 
неналоговые доходы, поступления 
нецелевого и целевого характера из 
областного бюджета

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы (по 
годам и по итогам реализации)

Реализация муниципальной 
программы позволит достичь 
следующего результата:
Снижение социального риска: 2019



год -  0,004; 2020 год -  0,004; 2021 
год -  0,003; 2022 год -  0,003; 2023 
год -  0,002; 2024 год -  0,002; 2025 
год -  0,002; 2026 год -  0,002; 2027 
год -  0,002.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально- 
экономического развития Таврического муниципального района в сфере 

реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения в Таврическом муниципальном 
районе Омской области на 2019 -  2027 годы» (далее -  программа) 
разработана на основании подпункта «б» пункта 4 перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума 
Государственного совета Российской Федерации 14.03.2016 от 11.04.2016 № 
Пр-637.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения 
является одной из важнейших задач современного общества. Проблема 
аварийности на сети дорог Таврического муниципального района особо 
актуальна в связи с недостаточной дисциплиной участников дорожного 
движения.

На территории Таврического муниципального района в 2018 году 
зарегистрировано 163 дорожно-транспортных происшествия (209 ДТП за 
2017г.), в которых погибло 5 и было ранено 52 человека (8 погибших и 34 
раненых в ДТП за 2017г.). При этом 94% ДТП с пострадавшими на 
территории муниципального района совершилось по причине нарушения 
правил дорожного движения участниками движения.

Настоящая программа предусматривает проведение мероприятий, 
направленных на профилактику противоправного поведения на дорогах; 
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, 
включая детей дошкольного и школьного возраста; создание комплексной 
системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного 
движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения 
к правонарушениям в сфере дорожного движения; правовое воспитание 
участников дорожного движения, культуры их поведения; 
совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного 
травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на 
дорогах.



Раздел 3. Цель и задачи муниципальной программы
2.1 Целью муниципальной программы является повышение уровня 

безопасности дорожного движения на территории Таврического 
муниципального района.

2.2 Для достижения данной цели, в рамках муниципальной программы 
необходимо обеспечить решение следующих задач:

а) предупреждение опасного поведения на дороге и профилактика 
нарушений правил дорожного движения и дорожно-транспортного 
травматизма средствами образования и социальной рекламы;

б) выявление проблем в сфере безопасности движения;
в) совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере 

обеспечения безопасности дорожного движения.

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной
программы

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
отражены в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе. 
Описание ожидаемых результатов муниципальной программы с методикой 
их расчета представлено в Разделе 8 соответствующей подпрограммы 
муниципальной программы (далее -  подпрограмма).

Раздел 5. Срок реализации муниципальной программы
Реализация Программы осуществляется в течение 2019 -  2027 годов. 

Отдельные этапы ее реализации не выделяются.

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной
программы в

целом и по годам ее реализации, а также обоснование потребности в 
необходимых финансовых ресурсах.

Общие расходы на реализацию муниципальной программы составят 
474 775,75 рублей, в том числе:

- в 2019 году -  46 540,0 рублей;
- в 2020 году -  46 540,0 рублей;
- в 2021 году -  25 000,0 рублей;
- в 2022 году -  44 893,75 рублей;
- в 2023 году -  46 740,00 рублей;
- в 2024 году -  188 770,00 рублей;
- в 2025 год\ -  76 292,00 рублей;



- в 2026 году -0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей.

Из них расходы за счет налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из областного бюджета составят 
627 360,25 рублей.

Подпрограммы, основные мероприятия, мероприятия муниципальной 
программы разработаны на основе мониторинга ситуации, сложившейся в 
сфере, с учетом имеющихся ресурсов. Их осуществление позволит 
обеспечить, достижение социально-экономических результатов. 
Финансирование мероприятий муниципальной программы будет 
осуществляться за счет средств местного бюджета. Муниципальной 
программой также предусматривается возможность привлечения средств 
областного, федерального, бюджетов, а также бюджетов поселений и 
внебюджетных средств.

Привлечение средств областного и федерального бюджета будет 
осуществляться в 
соответствии с законодательством.

Привлечение средств областных и федеральных бюджетов 
предполагается на долевой основе в соответствии с законодательством. 
Финансирование расходов на реализацию подпрограммы осуществляется в 
порядке, установленном для исполнения местного бюджета, в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных Администрацией Таврического муниципального района 
Омской области и на соответствующий финансовый год.

Раздел 7. Описание системы управления реализацией муниципальной
программы

Система управления реализацией муниципальной программы 
сформирована в интересах достижения поставленной цели и решения 
установленных задач.
За реализацию подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий, а также 
за достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут 
ответственность соответствующие исполнители подпрограмм, основных 
мероприятий и мероприятий. Управление и контроль за ходом реализации 
муниципальной программы в целом осуществляет комитет по делам 
градостроительства, архитектуры и жилищно -  коммунального комплекса 
как ответственный исполнитель настоящей муниципальной программы. 
Распределение участников муниципальной программы, ответственных за 
реализацию подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий 
муниципальной программы представлено в приложении № 2 к настоящей 
муниципальной программе



Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе 
реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности 
осуществляет комитет по делам градостроительства, архитектуры и жилищно 
-  коммунального комплекса во взаимодействии с соисполнителем 
муниципальной программы, исполнителем основных мероприятий.
В целях организации работы по качественному и своевременному 
исполнению муниципальной программы комитет по делам 
градостроительства, архитектуры и жилищно -  коммунального комплекса 
при необходимости может осуществлять ее мониторинг в форме 
ежеквартального (ежемесячного) запроса информации о ходе реализации 
программы от всех участников муниципальной программы.
По итогам отчетного года комитет по делам градостроительства, 
архитектуры и жилищно -  коммунального комплекса на основании данных, 
полученных от соисполнителей муниципальной программы, формирует 
отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год 
и в целом за истекший период ее реализации (далее -  отчет) в соответствии с 
приложением № 6 к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ Таврического муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации, утвержденному постановлением 
Правительства Администрации Таврического муниципального района от 
01.04.2016 года № 297 (далее -  Порядок), и на основании отчета проводит 
оценку эффективности реализации муниципальной программы в 
соответствии с приложением № 7 к Порядку.

Раздел 8. Подпрограммы
В целях решения задач муниципальной программы в ее составе 

реализуется подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения».



Приложение 1
к муниципальной программе 
Таврического муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения Таврическом 
муниципальном районе Омской области 
на 2019 -  2027 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения»

Раздел 1. ПАСПОРТ
подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения»

Наименование муниципальной 
программы Таврического 
района

«Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного 
движения в Таврическом муниципальном 
районе Омской области на 2019 -  2027 
годы»

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Таврического района (далее - 
подпрограмма)

«Повышение безопасности дорожного 
движения»

Наименование исполнительно­
распорядительного органа 
Таврического района, 
являющегося соисполнителем 
муниципальной программы

Наименование исполнительно­
распорядительного органа 
Таврического района, 
являющегося исполнителем 
основного мероприятия

Администрация Таврического 
муниципального района, в лице комитета 
по делам градостроительства, 
архитектуры и ЖКК и Управления 
образования;
Г лавы городского и сельских поселений; 
ОГИБДД ОМВД России по 
Таврическому району

Наименование исполнительно­
распорядительного органа 
Таврического района, 
являющегося исполнителем 
мероприятия

Администрация Таврического 
муниципального района, в лице комитета 
по делам градостроительства, 
архитектуры и ЖКК и Управления 
образования;



Главы городского и сельских поселений;
ОГИБДД ОМВД России по 
Таврическому району

Сроки реализации 
подпрограммы

2019 -  2027 годы. Этапы реализации 
подпрограммы не выделяются

Цель подпрограммы Обеспечение безопасности дорожного 
движения в Таврическом муниципальном 
районе

Задачи подпрограммы 1) Создание системы пропаганды с 
целью формирования негативного 
отношения к правонарушениям в сфере 
дорожного движения;

2) Выявление проблем в сфере 
безопасности движения;

3) Совершенствование контрольно­
надзорной деятельности в сфере 
обеспечения безопасности дорожного 
движения.

Перечень основных 
мероприятий и (или) 
ведомственных целевых 
программ

1) Популяризация законопослушного 
поведения

2) Обследования дорожной сети

3) Проведение надзорных мероприятий

Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы в целом и по 
годам ее реализации

Общие расходы на реализацию 
муниципальной подпрограммы 
составят 474 775,75 рублей, в том числе:
- в 2019 году -  46 540,0 рублей;
- в 2020 году -  46 540,0 рублей;
- в 2021 году -  25 000,0 рублей;
- в 2022 году -  44 893,75 рублей;
- в 2023 году -  46 740,00 рублей;
- в 2024 году -  188 770,00 рублей;
- в 2025 году -  76 292,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей. 
Источниками финансирования 
подпрограммы являются налоговые и 
неналоговые доходы, поступления 
нецелевого и целевого характера из



областного бюджета

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы (по 
годам и по итогам реализации)

Снижение социального риска: 2019 год -  
0,004; 2020 год -  0,004; 2021 год -  0,003; 
2022 год -  0,003; 2023 год -  0,002; 2024 
год -  0,002; 2025 год -  0,002; 2026 год -  
0,002; 2027 год -  0,002.



Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Таврического 
муниципального района, в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы, основные проблемы, оценка причин их возникновения и
прогноз ее развития.

Ежегодно на сети дорог Таврического муниципального района 
совершаются дорожно-транспортные происшествия, в которых люди 
получают ранения различной степени тяжести.

За 12 месяцев 2018 года на территории Таврического муниципального 
района зарегистрировано 163 дорожно-транспортных происшествия (при 209 
ДТП за 2017г.), в которых погибло 5 и было ранено 52 человека (при 8 
погибших и 34 раненых в ДТП за 2017г.)

Количество ДТП с участием несовершеннолетних (в возрасте до 16 лет) 
за 11 месяцев 2018 года составило 3 (в 2017 году -  1 ДТП).

Социальный риск гибели в ДТП на территории муниципального района 
(число погибших на 100 000 населения) в 2018 году составил 18, что 
несколько превышает среднее значение данного показателя по Российской 
Федерации.

При этом в 2018 году 94% ДТП с пострадавшими на территории 
муниципального района совершилось по причине нарушения правил 
дорожного движения участниками движения (в т.ч. 79% - по вине водителей 
и 15% - по вине пешеходов)1.

Одним из основных факторов, определяющих достаточно высокий по 
сравнению со среднероссийским уровень дорожно-транспортной 
аварийности, является пренебрежение требованиями безопасности 
дорожного движения со стороны участников движения. Сложность 
проблемы объясняется такими причинами, как постоянно возрастающая 
мобильность населения и увеличение количества автомобилей, находящихся 
в собственности граждан.

Таким образом, для эффективного решения проблем с дорожно- 
транспортной аварийностью и обеспечения снижения ее показателей 
необходима системная реализация мероприятий по повышению безопасности 
дорожного движения и обеспеченность их финансовыми ресурсами. Решение 
проблемы с помощью программно-целевого метода посредством 
координации деятельности органов муниципальной власти будет 
способствовать снижению общей аварийности на дорогах, а также тяжести 
дорожно-транспортных происшествий.

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы
Целью подпрограммы является обеспечение безопасности дорожного 

движения в Таврическом муниципальном районе.
Цель подпрограммы достигается посредством решения трех 

поставленных подпрограммой задач:

1 Сумма данных показателей может превышать 100%, т.к. в некоторых ДТП одновременно отмечаются 
нарушения правил дорожного движения как водителями, так и пешеходами.



- Создание системы пропаганды с целью формирования негативного 
отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- Выявление проблем в сфере безопасности движения;
- Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере 

обеспечения безопасности дорожного движения.

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2019 - 2027 

годов. Выделение отдельных этапов ее реализации не предполагается.

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограмм основных
мероприятий

В целях решения задач подпрограммы в ее составе реализуются 
основные мероприятия. Каждой задаче подпрограммы соответствует 
отдельное основное мероприятие.

Задаче 1 подпрограммы «Создание системы пропаганды с целью 
формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере 
дорожного движения» соответствует основное мероприятие «Популяризация 
законопослушного поведения», в рамках которого планируется реализация 
комплекса следующих мероприятий:

- организация и проведение в общеобразовательных организациях 
занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения 
уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения 
и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- размещения социальной рекламы на сети дорог;
- размещение в помещениях и на сайтах общеобразовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования, материалов 
социальной рекламы и наглядной агитации, посвященных пропаганде 
законопослушного поведения участников дорожного движения;

- проведение профилактических акций и массовых мероприятий, 
направленных на повышение правового сознания и предупреждения 
опасного поведения участников дорожного движения, профилактику 
детского дорожно-транспортного травматизма;

оснащение муниципальных образовательных организаций 
оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах 
(уголки Правил дорожного движения, обучающее программное обеспечение, 
обучающие игры).

Задаче 2 подпрограммы «Выявление проблем в сфере безопасности 
движения» соответствует основное мероприятие «Обследования дорожной 
сети» в рамках которого планируется реализация комплекса следующих 
мероприятий:

- организация и проведение обследования соответствия состояния и



содержания дорожной сети действующим нормативным требованиям.
Задаче 3 подпрограммы «Совершенствование контрольно-надзорной 

деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения» 
соответствует основное мероприятие «Проведение надзорных мероприятий», 
в рамках которого планируется реализация комплекса следующих 
мероприятий:

- проведение комплекса надзорных мероприятий по обеспечению 
безопасности дорожного движения при организации перевозки детей;

- проверка наличия, разработка, согласование и корректировка 
паспортов дорожной безопасности муниципальных образовательных 
организаций.

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения
В рамках основного мероприятия «Популяризация законопослушного 

поведения» планируется реализация следующих мероприятий:
1. Организация и проведение в общеобразовательных организациях 

занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения 
уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения 
и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения. 
Мероприятие предусматривает проведение непосредственно 
представителями территориальных органов ГИБДД МВД РФ и Управления 
образования Администрации Таврического муниципального района занятий, 
бесед и инструктажей по БДД в образовательных организациях, в том числе с 
использованием стационарных и мобильных автогородков, детских 
площадок по БДД (детских транспортных площадок) для повышения у детей 
уровня правосознания и правовой культуры в области дорожного движения, 
привития им навыков безопасного поведения на дорогах; а также 
консультирование ими педагогических работников по вопросам разработки 
схем безопасных маршрутов движения учащихся от дома до образовательной 
организации, и обратно домой, оказание помощи в проведении мероприятий 
по отработке практических навыков безопасного движения детей.
Для оценки эффективности реализации данного мероприятия используется 
следующий целевой индикатор:
-  Доля учащихся, охваченных занятиями по безопасности дорожного 
движения.

Значения целевого индикатора определяются как отношение 
количества учащихся, охваченных занятиями по безопасности дорожного 
движения, к общему количеству учащихся в Таврическом муниципальном 
районе (единица измерения - %). При расчете значения целевого индикатора 
используются данные мониторинга, проводимого Управлением образования 
Администрации Таврического муниципального района Омской области.

2. Размещения социальной рекламы на сети дорог.
Мероприятие предусматривает подготовку и размещение рекламных

материалов, направленных на формирование законопослушного поведения



участников движения, на рекламных конструкциях (биллбордах), 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения, вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района, находящихся в собственности Таврического муниципального района 
Омской области. При выборе мест размещения материалов должна 
обеспечиваться их ясная различимость участниками движения, включая 
пешеходов, в т.ч. в ночное время.

Для оценки эффективности реализации данного мероприятия 
используется следующий целевой индикатор:
-Число рекламных конструкций, на которых размещена социальная реклама в 
сфере безопасности дорожного движения.

Значения целевого индикатора определяются как количество 
установленных рекламных конструкций, на которых размещена социальная 
реклама в сфере безопасности дорожного движения (единица измерения -  
единицы). При расчете значения целевого индикатора используются данные 
мониторинга, проводимого Комитетом по делам градостроительства, 
архитектуры и жилищно -  коммунального комплекса Администрации 
Таврического муниципального района.

3. Размещение в помещениях и на сайтах общеобразовательных 
организаций, учреждений дополнительного образования материалов 
социальной рекламы и наглядной агитации, посвященных пропаганде 
законопослушного поведения участников дорожного движения.

Для оценки эффективности реализации данного мероприятия 
используется следующий целевой индикатор:
- Доля организаций, разместивших материалы социальной рекламы.

Значения целевого индикатора определяются как отношение 
количества организаций, разместивших материалы социальной рекламы и 
наглядной агитации, к общему количеству общеобразовательных 
организаций, учреждений дополнительного образования в Таврическом 
муниципальном районе (единица измерения - %). При расчете значения 
целевого индикатора используются данные мониторинга, проводимого 
Управлением образования Администрации Таврического муниципального 
района Омской области.

4. Проведение профилактических акций и массовых мероприятий, 
направленных на повышение правового сознания и предупреждения 
опасного поведения участников дорожного движения, профилактику 
детского дорожно-транспортного травматизма.

Мероприятие предусматривает проведение уроков, соревнований и 
конкурсов, флешмобов, родительских собраний, посвященных безопасности 
дорожного движения и необходимости соблюдения правил дорожного 
движения, в т.ч. в рамках акций «Внимание - дети!», «Внимание - пешеход!», 
«Вежливый водитель», «Зебра», «Безопасное колесо» и др.

Для оценки эффективности реализации данного мероприятия 
используется следующий целевой индикатор:



-  Число проведенных мероприятий.
Значения целевого индикатора определяются как число проведенных 

профилактических акций и массовых мероприятий, направленных на 
повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения 
участников дорожного движения, профилактику детского дорожно- 
транспортного травматизма (единица измерения -  единицы).

При расчете значения целевого индикатора используются данные 
мониторинга, проводимого Управлением образования Администрации 
Таврического муниципального района Омской области.

5. Оснащение муниципальных образовательных организаций 
оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах 
(уголки Правил дорожного движения, обучающее программное обеспечение, 
обучающие игры).

Для оценки эффективности реализации данного мероприятия 
используется следующий целевой индикатор:
-  Доля муниципальных образовательных организаций, оснащенных 
средствами обучения безопасному поведению на дорогах.

Значения целевого индикатора определяются как отношение количества 
образовательных организаций, оснащенных средствами обучения 
безопасному поведению на дорогах, к общему количеству образовательных 
организаций в Таврическом муниципальном районе (единица измерения - %). 
При расчете значения целевого индикатора используются данные 
мониторинга, проводимого Управлением образования Администрации 
Таврического муниципального района Омской области.

В рамках основного мероприятия «Обследования дорожной сети» 
планируется реализация следующего мероприятия:

1. Организация и проведение обследования соответствия состояния и 
содержания дорожной сети действующим нормативным требованиям.

Для оценки эффективности реализации данного мероприятия 
используется следующий целевой индикатор:
-  Доля протяженности обследованных дорог вне границ населенных 
пунктов в границах Таврического муниципального района Омской области 
от общей протяженности автомобильных дорог вне границ населенных 
пунктов в границах Таврического муниципального района Омской области.

Значения целевого индикатора определяются как отношение 
протяженности обследованных дорог вне границ населенных пунктов в 
границах Таврического муниципального района Омской области, к общей 
протяженности автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в 
границах Таврического муниципального района Омской области (единица 
измерения - %). При расчете значения целевого индикатора используются 
данные мониторинга, проводимого Комитетом по делам градостроительства, 
архитектуры и жилищно -  коммунального комплекса Администрации 
Таврического муниципального района.

В рамках основного мероприятия «Проведение надзорных



мероприятий» планируется реализация следующих мероприятий:
1. Проведение комплекса надзорных мероприятий по обеспечению 

безопасности дорожного движения при организации перевозки детей.
Для оценки эффективности реализации данного мероприятия 

используется следующий целевой индикатор:
-  Число проведенных рейдовых мероприятий по выявлению нарушений 

правил перевозки детей.
Значения целевого индикатора определяются как количество 

проведенных рейдовых мероприятий по выявлению нарушений правил 
перевозки детей (единица измерения -  единицы). При расчете значения 
целевого индикатора используются данные мониторинга, проводимого 
Управлением образования Администрации Таврического муниципального 
района Омской области.

2. Проверка наличия, разработка, согласование и корректировка 
паспортов дорожной безопасности муниципальных образовательных 
организаций.

Для оценки эффективности реализации данного мероприятия 
используется следующий целевой индикатор:

-Доля муниципальных образовательных организаций, имеющих 
актуальные паспорта дорожной безопасности.

Значения целевого индикатора определяются как отношение количества 
муниципальных образовательных организаций в Таврическом 
муниципальном районе, имеющих актуальные паспорта дорожной 
безопасности к общему муниципальных образовательных организаций в 
Таврическом муниципальном районе (единица измерения - %). При расчете 
значения целевого индикатора используются данные мониторинга, 
проводимого Управлением образования Администрации Таврического 
муниципального района Омской области.

Перечень целевых индикаторов реализации мероприятий приведен 
согласно приложению № 2 «Структура муниципальной программы
Таврического муниципального района Омской области «Формирование 
законопослушного поведения участников дорожного движения в 
Таврическом муниципальном районе Омской области на 2019 -  2027 годы» к 
муниципальной программе.

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы в целом и по источникам финансирования

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного 
бюджета составляет 474 775,75 рублей, в том числе:

- в 2019 году -  46 540,0 рублей;
- в 2020 году -  46 540,0 рублей;
- в 2021 году -  25 000,0 рублей;
- в 2022 году -  44 893,75 рублей;
- в 2023 году -  46 740,00 рублей;



- в 2024 году -  188 770,00 рублей;
- в 2025 году -  76 292,00 рублей;
- в 2026 году -  0,00 рублей;
- в 2027 году -  0,00 рублей.

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и 
неналоговые доходы местного бюджета, поступления нецелевого характера 
из областного бюджета. Распределение бюджетных ассигнований по задачам 
подпрограммы в разрезе источников финансирования представлено в 
приложении № 2 «Структура муниципальной программы Таврического 
муниципального района Омской области «Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения в Таврическом муниципальном 
районе Омской области
на 2019 -  2027 годы» к муниципальной программе.

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Для достижения цели подпрограммы определен следующий ожидаемый 

результат:
- Снижение социального риска.
Ожидаемый результат измеряется в ед/1000 населения Таврического 

муниципального района и рассчитывается по формуле:
09=Кп/1000, где
09- значение показателя ожидаемого результата,
Кп -  количество лиц погибших в результате ДТП за отчетный период.
Значение исходных данных для расчета ожидаемого результата 

определяются на основе данных, предоставленных ОГИБДД ОМВД России 
по Таврическому району.

Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы

Ответственный исполнитель подпрограммы осуществляет оперативное 
управление и контроль за ходом реализации подпрограммы, по итогам 
отчетного финансового года -  организацию проведения работы по 
формированию отчетности о ходе реализации подпрограммы и оценки ее 
эффективности, несет ответственность за реализацию подпрограммы в целом 
и достижение утвержденных значений целевых индикаторов мероприятий 
подпрограммы.

В срок до 15 апреля года, следующего за отчетным годом, по итогам 
отчетного финансового года ответственный исполнитель подпрограммы 
формирует отчет о реализации подпрограммы за отчетный финансовый год и 
в целом за истекший период ее реализации в соответствии с приложением № 
6 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ 
Таврического муниципального района Омской области, их формирования и 
реализации, утвержденному постановлением Администрации Таврического



муниципального района Омской области от 01.04.2016 №
основании отчета проводит оценку эффективности 
подпрограммы в соответствии с приложением № 7 к Порядку.

297, и на 
реализации



19

Приложение 2 
к муниципальной программе 
Таврического муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения 
в Таврическом муниципальном районе 
Омской области на 2019 -  2027 годы»

Структура муниципальной программы Таврического муниципального района 
"Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения 

в Таврическом муниципальном районе Омской области
на 2019 -  2027 годы"

Наименование
мероприятия

показателя

Срок
реализации

с
(год)

по
(год)

Соисп
олнит

ель,
испол
нител

ь
основ

ного
мероп
рияти

я,
испол
нител

ь
мероп
рияти

я

Финансовое обеспечение

Источ
ник

Всег
о

Объем (рубли)

в том числе по годам реализации программы

20
19

20 20 20 20 20
24

20 20
20 21 22 23 25 26

20
27

Наи
мено
вани

е

Целевые индикаторы реализации мероприятия программы (группы 
_____________мероприятий) муниципальной программы

Един
ица

изме
рени

я

Значение

Вс
ег
о

В том числе по годам реализации муниципальной
программы

20
19

20 20 20 20 20 20 20
20 21 22 23 24 25 26

20
27



20

1 1 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Цель муниципальной 
программы: Повышение 

уровня безопасности 
дорожного движения на 

территории Таврического 
муниципального района

2019 2027 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Задача муниципальной 
программы: Создание 

системы 
профилактических мер, 

направленных на 
формирование у 

участников дорожного 
движения 

законопослушного 
поведения

2019 2027 X Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

4747
75,75

4654
0

4654
0

2500
0

4489
3,75

4674
0,0

188
770,
00

76
292,00

0,00 0,00

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

4747
75,75

4654
0

4654
0

2500
0

4489
3,75

4674
0,0

188
770,
00

76
292,00

0,00 0,00

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

0 0 0 0 0 0 0

3.
Средст

в
бюдже

ют

0 0 0 0 0 0 0



21

поселе
ний

Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и

Подтрограмма: <Повы шение безопасности дорс жного движения» 1
1 Цель подпрограммы: 

Обеспечение 
безопасности 

дорожного движения 
в Таврическом 

муниципальном 
районе

2019 2027 X X X X X X X X X X X X X X X X X X

2

Задача 1 
Подпрограммы: 

Создание системы 
пропаганды с целью 

формирования 
негативного 
отношения к 

правонарушениям в 
сфере дорожного 

движения

2019 2027

Комит 
ет по 

делам 
градос 
троите 
льства

архите
ктуры

и
ЖКК,

и
Управ
ление

образо
вания
Адми

нистра
ции

Таври
ческог

о
муниц
ипаль

ного
район

а

Всего, 
из них 
расход 

ыза 
счет:

4747
75,75

4654
0

4654
0

2500
0

4489
3,75

4674
0,0

188
770,0
0

76
292,0
0

0,00 0,00 X X X X X X

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

нецеле 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

4747
75,75

4654
0

4654
0

2500
0

44
893,
75

46
740,0

188
770,0
0

76
292,0
0

0,00 0,00 X X X X X X

2.
Посту
плени

й
целево

0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X



22

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бгодже 
та
3.

Средст
в

бюдже 
тов 

поселе 
ний 

Таврич 
еского 
муниц 

ипальн 
ого 

района 
Омско 

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X

3

Основное
мероприятие.

«Популяризация
законопослушного

поведения»

2019 2027 Комит 
ет по 

делам 
градос 
троите 
льства

архите
ктуры

и
ЖКК

и
Управ
ление

образо
вания

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

4747
75,75

4654
0

4654
0

2500
0

4489
3,75

4674
0,0

188
770,0
0

7629
2,00

0,00 0,00 X X X X X X

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых 

доходо 
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

4747
75,75

4654
0

4654
0

2500
0

4489
3,75

4674
0,0

188
770,0
0

7629
2,00

0,00 0,00 X X X X X X

2.
Посту

0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X



23

плени
й

целево
го

характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та
3.

Средст
в

бюдже 
то в 

поселе 
ний 

Таврич 
еского 
муниц 

ипальн 
ого 

района 
Омско 

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X

4 Мероприятие 1. 
Организация и 

проведение в 
общеобразовательны 

х организациях 
занятий, 

направленных на 
повышение у 

участников 
дорожного движения 

уровня
правосознания, в том 

числе стереотипа 
законопослушного 

поведения и 
негативного 

отношения к 
правонарушениям в 

сфере дорожного 
движения

2019 2027 Управ
ления

образо
вания

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 Доля
уча

щих
С Я ,

охва 
ченн 

ых 
заня 

тиям 
и по 
безо 
пасн 
ости 
доро 
жног

О

дви
жен

ия

% 10
0

100 10
0

100 10
0

100 100

1 .

Налог 
овых и 
ненало 
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже

0 0 0 0 0 0 0



24

та

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

0 0 0 0 0 0 0

3.
Средст

в
бюдже 

тов 
по селе 

ний 
Таврич 
еского 
муниц 

ипальн 
ого 

района 
Омско 

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0

5 Мероприятие 2. 
Размещения 

социальной рекламы 
на сети дорог

20
19

20
27

Комит
етпо

делам
градос
троите

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 Числ
0

рекл
амн
ых

ед. 0 0 0 0 0 0 0



25

льства

архите
ктуры

и
Ж К К , 
Главы 
городе 
кого и 
сельск 

их 
поселе 

ний

1.
Налог

овыхи
ненало
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

0 0 0 0 0 о * 0 коне
трук
ЦИЙ,

на
кото
рых

разм
ещен

а
соци
альн

ая
рекл
ама

в
сфер

е
безо
пасн
ости
доро
жног

0
дви
жен

ИЯ

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

0 0 0 0 0 0 0

3.
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний
Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0

6 Мероприятие 3. 
Размещение в

20
19

20
27

Управ
ление

Всего, 
из них

0 0 0 0 0 0 0 Доля
орга

% 70 60 70 70 70 70 70



26

низа
ций,
разм
ести
вши

X
мате
риал

ы
соци
альн

ой
рекл
амы

помещениях и на 
сайтах

общеобразовательны 
х организаций, 

учреждений 
дополнительного 

образования, 
материалов 

социальной рекламы 
и наглядной 

агитации, 
посвященных 

пропаганде 
законопослушного 

поведения 
участников 

дорожного движения

образо
вания

расход
ыза

счет:
1.

Налог 
овых и 
ненало 
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та
2.

Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та
3.

Средст
в

бюдже
тов

поселе
ний

Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает



27

и

ч Мероприятие 4. 
Проведение 

профил актических 
акций и массовых 

мероприятий, 
направленных на 

повышение 
правового сознания и 

предупреждения 
опасного поведения 

участников 
дорожного движения, 

профилактику 
детского дорожно- 

транспортного 
травматизма

2019 2027 Управ
ления

образо
вания,
ОГИБ

д д
о м в

Д
Росси 

и по 
Таври 
ческо 

му 
район 

У

Всего, 
из них 
расход 

ыза 
счет:

2838
89,50

31
540,
00

0 25
000,
00

19
893,
75

17
393,
75

163
770,0

26
292,
00

0,00 0,00 Числ
О

пров
еден
ньгх

меро
прия

тий

ед. 12 2 2 2 2 2 2

1.
Налог

овыхи
ненало
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

2838
89,50

31
540,
00

0 2500
0

1989
3,75

1739
3,75

1637
70,0

26
292,0
0

0,00 0,00

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного

бюдже
та

0 0 0 0 0 0 0

3.
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний

0 0 0 0 0 0 0



28

Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и
8 Мероприятие 5.

Оснащение 
муниципальных 

образовательных 
организаций 

оборудованием и 
средствами обучения 

безопасному 
поведению на 

дорогах (уголки 
Правил дорожного 

движения, 
обучающее 

программное 
обеспечение, 

обучающие игры)

2019 2027 Управ
ления

образо
вания

Всего, 
из них 
расход 

ыза 
счет:

190
886,
25

15
000,
00

46
540,
00

0 25
000,
00

29
346,
25

25
000,
00

50
000,0
0

0,00 0,00 Доля
мун

ИЦИП
альн

ЫХ
обра
зова
тель
ных
орта
низа
ций,
осна
щен
ных
сред
ства

МИ
обуч 
ения 
безо 
пасн 
ому 

пове 
дени 
ю на 
доро

гах

% 10
0

100 10
0

100 10
0

100 100

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых

доходо
в,

nociyn 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

190
886,
25

1500
0

4654
0

0 2500
0

2934
6,25

2500
0

50
000,0
0

0,00 0,00

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

0 0 0 0 0 0 0



29

3.
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний
Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0

9 Задача 2 муниципальной программы: 
Выявление проблем в сфере безопасности

движения

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых 

доходо 
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

0 0 0 0 0 0 0

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает

0 0 0 0 0 0 0



30

кого
бюдже

та

3.
Средст

в
бюдже 

тов 
поселе 

ний 
Таврич 
еского 
му ниц 

ипальн 
ого 

района 
Омско 

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Основное мероприятие. Обследования 
дорожной сети

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X

1.
Налог 

овых и 
ненало
говых

доходо
В,

поступ 
лений 

нецеле 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.
Посту
плени

й
целево

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



31

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

11 Мероприятие 1. 
Организация и 

проведение 
обследования 
соответствия 

состояния и 
содержания 

дорожной сети 
действующим 
нормативным 
требованиям

2019 2027 Комит
етпо

делам
градос
троите
льства

архите
ктуры

и
ЖКК

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Доля
прот
яжен
ноет

И

обсл
едов

анны
X

доро 
г вне 
гран 

иц 
насе 
ленн 

ых 
пунк 
тов в 
гран 
ицах 
Тавр 
ичес 
кого 
мун 

ицип 
альн 

ого 
рано 

на 
Оме 
кой 

обла 
ста 
от

% 10
0

100 10
0

100 10
0

100 100

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного

бюдже
та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



32

3.
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний
Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 общ
ей

прот
яжен
ноет

И
авто

моби
льны

X
доро 
г вне 
гран 

иц 
насе 
ленн 

ых 
пунк 
тов в 
гран 
ицах 
Тавр 
ичес 
кого 
мун 

ицип 
альн 

ого 
райо 

на 
Оме 
кой 

обла 
ста

12 Задача 3 муниципальной программы: 
Совершенствование контрольно-надзорной 

деятельности в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X

1.
Налог 

овых и
ненало
говых

доходо
в,

поступ
лений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



33

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

2.
Посту
плени.

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний
Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Основное мероприятие: Проведение надзорных
мероприятий

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X X X X



34

1 .

Налог
овыхи
ненало
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний
Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Мероприятие 1. 2019 2027 Управ 
Проведение ления

Всего, 
из них

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Числ
О

ед. 6 1 1 1 1 1 1



35

комплекса надзорных 
мероприятий по 

обеспечению 
безопасности 

дорожного движения 
при организации 
перевозки детей

образо
вания

расход 
ы за 

счет:
1 .

Налог 
овых и 
ненало 
говых

доходо
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та
2 .

Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та
3 .

Средст
в

бюдже
тов

поселе
ний

Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

пров
еден
ньгх

рейд
овых
меро
прия

тай
по

выяв
лени

ю
нару
шен

ий
прав

ил
пере
возк

и
дете

й



36

и

15 Мероприятие 2. 
Проверка наличия, 

разработка, 
согласование и 
корректировка 

паспортов дорожной 
безопасности 

муниципальных 
образовательных 

организаций

2019 2027 Управ
ления

образо
вания

Всего, 
из них 
расход 

ы за 
счет:

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Доля
мун

ицип
альн

Ы Х

обра
зова
тель
ных
орга
низа
ций,
име

ющи
X

акту
альн

ые
пасп
орта
доро
жно

й
безо
пасн
ости

% 10
0

100 10
0

100 10
0

100 100

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых

доходо
В ,

доступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ 
ера из 

облает 
ного 

бюдже 
та

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



37

3.
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний
Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого по муниципальной программе

Всего, 
из них 
расход 

ы за  
счет:

4747
75,7
5

46
540,
00

46
540,
00

25
000,
00

44
893,
75

46
740,
00

188
770,
00

76
292,
00

0,00 0,00 X X X X X X X X X

1.
Налог 

овых и 
ненало 
говых 

доходо 
в,

поступ 
лений 

неделе 
вого 

характ 
еры из 
облает 

ного 
бюдже 

та

4747
75,7
5

46
540,
00

46
540,
00

25
000,
00

44
893,
75

46
740,
0

188
770,
00

76
292,
00

0,00 0,00

2.
Посту
плени

й
целево

го
характ
ера из 

облает

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



38

ного
бюдже

та

3 .
Средст

в
бюдже

тов
поселе

ний
Таврич
еского
муниц

ипальн
ого

района
Омско

й
облает

и



39

Приложение 3
к муниципальной программе 
Таврического муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения 
в Таврическом муниципальном районе 
Омской области на 2019 -  2027 годы»

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Таврического муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения 

____________ в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2019 -  2027 годы»____________
№

п/п

Ожидаемые
результаты
реализации

муниципальной
программы

Единица
измерения

Значение

2018
год
(факт)

2019
год

2020
год

2021 год 2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»

1 Снижение 
социального риска

ед/1 тыс. 
населения

0,005 0,004 0,004 0,003 0,003 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002



40

Приложение 4
к муниципальной программе 
Таврического муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения 
в Таврическом муниципальном районе 
Омской области на 2019 -  2027 годы»

Целевые индикаторы муниципальной программы

№п/п Наименование целевого индикатора Ед.
измерени

я

Значение
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

20
23
год

20
24

год

2025
год

2026
год

2027
год

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»
1 Доля учащихся, охваченных занятиями по 

безопасности дорожного движения
% 100 100 100 100 10

0
10
0

100 100 100

2 Число рекламных конструкций, на которых 
размещена социальная реклама в сфере 
безопасности дорожного движения

Ед. 0 0 0 1 1 1 1 1 1

3 Доля организаций, разместивших 
материалы социальной рекламы

% 60 70 80 90 10
0

10
0

100 100 100

4 Число проведенных мероприятий Ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2



5 Доля муниципальньж образовательных % 100 100 100 100 10 10 100 100 100
организаций, оснащенных средствами 
обучения безопасному поведению на 
дорогах

0 0

6 Доля протяженности обследованных дорог % 100 100 100 100 10 10 100 100 100
вне границ населенных пунктов в границах 
Таврического муниципального района 
Омской области от общей протяженности 
автомобильных дорог вне границ

0 0

населенных пунктов в границах 
Таврического муниципального района 
Омской области

7 Число проведенных рейдовых мероприятий 
по выявлению нарушений правил перевозки 
детей

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 Доля муниципальных образовательных % 100 100 100 100 10 10 100 100 100
организаций, имеющих актуальные 
паспорта дорожной безопасности

0 0


